
COMUNE DI CAMPOFIORITO
            (Città Metropolitana di PALERMO)

                        Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429
                   Codice Fiscale: 84000210827

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Num. 77 del Registro – Seduta del 15/12/2022

OGGETTO:  CONTRIBUTI FONDO COMUNI MARGINALI AI SENSI DEL D.P.C.M. DEL
30  SETTEMBRE  2021  (G.U.  N.  296  DEL  14/12/2021)  -  ATTO  DI  INDIRIZZO  E
ASSEGNAZIONE SOMME

L’anno 2022 addì 15 del mese di Dicembre alle ore 12.30  e segg., nella sala delle adunanze, previa
osservanza di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente legge,  vennero oggi  convocati  a  seduta i
componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:

 Geom. ODDO GIUSEPPE SI

 MANISCALCO ANNA

 VALLONE PIETRO SI

 PECORARO DOMENICO

Totale Presenti : 4 
Totale Assenti : 0

Essendo legale  il  numero degli  intervenuti,  assume la presidenza il  Geom. ODDO GIUSEPPE  –
Sindaco  del  Comune  -  con  la  partecipazione  del  Segretario  Comunale DOTT.  SOMMA
SALVATORE.



Proposta n. 81 del 07/12/2022

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 06.04.2022 di modifica al regolamento di
organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi  “disciplina  delle  modalità  di  svolgimento  delle  giunte
comunali”
Il  Sindaco Giuseppe Oddo, l’Assessore Pietro Vallone sono presenti  nella casa Comunale nella
consueta  sala  delle  adunanze,  mentre  gli  Assessori  Maniscalco  Anna,  Domenico  Pecoraro  e  il
Segretario Comunale sono collegati da remoto in videoconferenza.
Tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale.
Lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i
risultati delle votazioni;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 07/12/2022avanzata dal Sindaco  Geom. Giuseppe
ODDO avente per oggetto: CONTRIBUTI FONDO COMUNI MARGINALI AI SENSI DEL
D.P.C.M. DEL 30 SETTEMBRE 2021 (G.U. N. 296 DEL 14/12/2021) - ATTO DI INDIRIZZO
E ASSEGNAZIONE SOMME

--==OOO==--

VISTO il D.P.C.M. del 30 settembre 2021, pubblicato sulla G.U. n. 296 del 14 dicembre 2021, che ha 
assegnato al Comune di Campofiorito la somma complessiva di € 129.508,44 per il triennio 
2021/2023, e che è stata erogata in data 27/07/2022 la somma di € 43.169,48 relativa alla 
prima annualità;

VISTI i commi 196 e 198 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2020, n. 178, che stabiliscono:
196:  Al  fine  di  favorire  la  coesione  sociale  e  lo  sviluppo  economico  nei  comuni

particolarmente colpiti dal fenomeno dello  spopolamento  e  per i quali si
riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e
immateriali alle persone e alle attività economiche, nel rispetto della complementarietà
con la strategia nazionale per le aree interne, i/ Fondo di cui all‘art. 1, comma 65-
ter, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato  «Fondo di sostegno ai
comuni marginali;

198: Il Fondo di cui al comma 196 è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni
2021, 2022 e 2023. Tali risorse e quelle di cui all'art. 1, comma 65-sexies, della legge 27
dicembre  2017,  n. 205,  sono ripartite con  decreto del  Presidente del  Consiglio dei
ministri,  su  proposta del  Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne
stabilisce i termini e le modalità di accesso e rendicontazione;

VISTI i commi 65-ter, 65-sexies dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come 
modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del
decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, 
che stabiliscono:

65-ter:  Nell'ambito della  strategia nazionale per lo  sviluppo  delle  aree  interne, presso  il
Dipartimento per  le  politiche  di  coesione  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  è
istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una
dotazione di  30 milioni  di  euro per  ciascuno degli anni  2020,  2021 e 2022.  Il  fondo è
ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri,  su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce
termini e modalità di accesso e rendicontazione;
65-sexies: Il fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli
anni 2021, 2022 e 2023, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti
nei  comuni svantaggiati.  Agli  oneri  derivanti  dal  presente  comma si  provvede mediante
corrispondente  riduzione delle  risorse  del  Fondo  per  Io  sviluppo  e  la  coesione  -



programmazione 2014-2020 di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n.
147.

VISTA la  delibera  CIPE  n.  8  del  2015  con  la  quale  si  è  preso  atto  dell’Accordo  di
Partenariato tra l'Italia e  l ‘ Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli
ambiti  territoriali  e le  linee di  azione della  Strategia  nazionale per lo  sviluppo delle  aree
interne volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione
del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di
queste  aree,  caratterizzate  dalla  lontananza  dai  servizi  essenziali, attraverso il migliore
utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale;
PRESO ATTO che  le  risorse potranno essere utilizzate, secondo le  strategie
dell’Amministrazione Comunale per lo sviluppo e il contrasto allo spopolamento, fra le tre
seguenti categorie di interventi:

• Adeguamento di immobili comunali da concedere in comodato d'uso gratuito per 
l’apertura di attività commerciali, artigianali o professionali;

• Concessione di contributi per l'avvio di attività commerciali, artigianali e agricole;
• Concessione di contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora

abituale nei comuni delle aree interne, come concorso per le spese di acquisto e
ristrutturazione dell'immobile (massimo 5.000 euro a beneficiario).

VERIFICATO che, per l’attuale situazione  del tessuto economico del nostro Ente, appare
maggiormente efficace per contrastare lo spopolamento concedere contributi per l’avvio di
nuove attività commerciali, artigianali o agricole che abbiano la sede legale ed operativa a
Campofiorito soprattutto se indirizzate alla produzione di beni o servizi non ancora prodotti
da aziende già operanti nel nostro paese o, in alternativa, nel caso in cui i beneficiari del
contributo vogliano migliorare il processo di produzione rispetto alle aziende già esistenti
generando  una  sana  e  positiva  concorrenza  capace  d’incentivare  anche queste ultime a
migliorarsi;
PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale, con il presente atto deliberativo, intende
utilizzare le risorse destinate al comune di Campofiorito per l’annualità 2021 che sono pari
ad € 43.169,48, per la concessione di contributi per l’avvio di attività commerciali, artigianali e
agricole;
CONSIDERATO che, per l'assegnazione dei contributi, è necessario procedere
attraverso la pubblicazione di appositi avvisi pubblici per individuare i beneficiari;
PRESO ATTO che  l'erogazione  statale  delle  successive  annualità  è  subordinata  al  completo
utilizzo delle risorse trasferite nelle annualità precedenti e che, nel caso delle risorse del
2021, occorre definire tutte le procedure entro sei mesi dall’inizio dell’esercizio successivo
all’erogazione  delle  risorse  assegnate  al Comune  di  Campofiorito  pena  la  revoca
integralmente  o  parziale  del  contributo  e  la,  conseguenziale, perdita delle successive
annualità;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/03/2022 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024 sul quale, sono state previste tra
le entrate e le spese le somme relative al Fondo di cui all'oggetto;
VISTI:

• il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
• il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011;
• lo Statuto Comunale;



VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell‘art. 49 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

PROPONE

1. DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 L.R. 30.04.91 n. 10 le motivazioni di fatto di diritto
esplicitate in narrativa e costituente parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Dl PRENDERE ATTO del D.P.C.M. del 30 settembre 2021 pubblicato sulla G.U. n. 296 del
14  dìcembre 2021,  sulle  modalità  di  ripartizione,  termini,  modalità  di  accesso  e
rendicontazione dei contributi, a valere sul Fondo Comuni Marginali;

3. Dl PRENDERE ATTO che la somma assegnata al comune di Campofiorito, per l’anno
2021, è pari ad € 43.169,48, e trova copertura nel bilancio di previsione 2022/2024 al
capitolo 11140502/2;

4. DI  UTILIZZARE  le  risorse  assegnate  per  l’annualità  2021  per  la  concessione  di
contributi a fondo perduto per l'avvio di attività commerciali, artigianali e agricole;

5. Dl DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativa di predisporre gli atti
di gestione consequenziali  per  la  concessione  dei  contributi  per  l'avvio  di  attività
commerciali,  artigianali  e agricole  nel rispetto delle scadenze previste dal Fondo di
sostegno ai comuni marginali;

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del Dlgs 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

- VISTA la suddetta proposta;
- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990,
n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30:
- Il Responsabile del AREA AMMINISTRATIVA, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità contabile;
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta;
- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire;
-  CONSIDERATA la  proposta  che  precede  meritevole  di  approvazione  in  quanto  diretta  a
soddisfare gli interessi di questo Ente;
- VISTA la L.R. n. 44/1991;
- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000;
- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente;
- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva;
2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16
della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo.





COMUNE DI CAMPOFIORITO

Pareri

81

CONTRIBUTI FONDO COMUNI MARGINALI AI SENSI DEL D.P.C.M. DEL 30 SETTEMBRE 2021
(G.U. N. 296 DEL 14/12/2021) - ATTO DI INDIRIZZO E ASSEGNAZIONE SOMME

2022

Ufficio Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/12/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Giuseppe Cerasa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/12/2022Data

Parere Favorevole

Fabio Termine

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

L’ASSESSORE ANZIANO
PECORARO DOMENICO

IL SINDACO
GEOM. ODDO GIUSEPPE

IL SEGRETARIO
COMUNALE

DOTT. SOMMA
SALVATORE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Campofiorito.Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Domenico Pecoraro in data 16/12/2022
GIUSEPPE ODDO in data 16/12/2022
SALVATORE ALBERTO SOMMA in data 16/12/2022


